1649

Lâtran, 29 janvier 1257.

Abbatissae et conventui monasterii Sanctae Mariae Vallis Glorise de Spello, ordinis Sancti Damiani, quibus Bartholomaeus Spoletanus episcopus, de mandato Gregorii IX pape, possessiones quae fuerunt quondam monasterii Sancti Silvestri de Monte Subasio, ejusdem diocesis, concesserat, hujusmodi concessionem et emptionem confirmat. REG. 25, a. III, c. 72, f. 8²; PORMAS, 16699.

« .. *abbatisse et conventui monasterii Sancte Marie Vallis Glorie de Spello, ordinis Sancti Damiani, Spoletane diocesis.* Ex tenore vestre petitionis —. Dat. Laterani, III kalendas februarii, anno tertio. »

1650

Lateran. 25 janvier 1257.

Decano ecclesie Sancti Theobaldi Metensis mandat, quatenus procedat ad receptionem et provisionem in Metensi ecclesia Nicolai canonici Tullensis, nepotis dilecti filii Juliani cancellarii Metensis, clerici et familiaris episcopi Metensis, super qua provisione Petrus, Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconus cardinalis, tunc in regno Alamanie legatus, executorias litteras destinaverat. (REG. 25, a. III, c. 73, f. 8^v.)

« .. *decano ecclesie Sancti Theobaldi Metensis.* Ex parte dilecti —. Dat. Laterani, VIII kal. februarii, anno tertio. »

1651

Lateran. 30 janvier 1257.

Magistro et fratribus hospitalis S. Mariæ Teutonicorum confirmat permutationem quarundam vinearum, quas prope Romam possidebant, cum capitulo ecclesie Lateranensis, pro censu unius fertonis argenti de ecclesia Niplawicensi huic debito. (REG. 25, a. III, c. 74, f. 8^v ; POTTIAST 16701.)

« *Magistro et fratribus hospitalis Sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani.* Petitionis vestre seriem audivimus continentem, quod dilecti filii .. prior et capitulum ecclesie Lateranensis annum censum unius fertonis argenti tunc ad eos in ecclesia de Niplawiz, Olomucensis diocesis, pertinentem pro quibusdam vineis sitis prope Urbem, tunc ad vos spectantibus, sollempni tractatu ac diligenti deliberatione hinc inde habitis et utriusque partis utilitate pensata, vobiscum perpetuo permutarunt, prout in publico instrumento confecto exinde plenius continetur. Nos itaque vestris ac etiam dictorum prioris et capituli supplicationibus inclinati, quod super premissis factum est ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica de certa scientia confirmamus — usque : communimus. Defectum, si quis in hiis est habitus, suppletes de nostre plenitudine potestatis. Tenorem autem instrumenti prefati de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Amen. Anno Nativitatis ejusdem M.CC.LVII, XV indictione,

« die martis nono intrante mensis januarii, pontificatus domini Alexandri pape III anno tertio, in presentia mei Benedicti infrascripti scriniarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum, « religiosi viri.. prior et capitulum ecclesie Lateranensis, diligenti deliberatione ac sollempni tractatu « inter se habito, attendentes utilitatem ipsius ecclesie Lateranensis annum censum unius fertonis argenti, in quo ecclesia de Niplawiz de Opavia, Olomucensis diocesis, erat eidem ecclesie Lateranensi censualis, cum honorabili viro magistro Johanne de Capua, domini pape notario, fratre ac generali procuratore totius ordinis hospitalis Sancte Marie Teutonicorum Jerosolimitani, et fratre Alberto de Boemia, presbitero, speciali procuratore ejusdem ecclesie de Niplawiz, permutarunt hoc modo, videlicet quod dicti magister Johannes et frater Albertus, propter evidentem utilitatem et relevationem seu exhortationem predictæ ecclesie de Niplawiz, duas petias vinearum, que sunt in loco ubi dicitur *ad Vallem*, inter hos fines a primo latere est mons quid dicitur *Domini pape*, et ab alio latere est forma aque ductus, et ab aliis lateribus tenet ecclesia Lateranensis, de quibus magis quam de predicto censu ipsi Lateranensi ecclesie singulis annis preter alias utilitates poterit provenire, maxime cum utile sit etiam ultra communem extimationem vicinos fundos habere, titulo permutationis, dictis priori et capitulo nomine Lateranensis ecclesie, et ipsi Lateranensi ecclesie in perpetuum contulerunt. Idem vero prior et capitulum unanimi consensu eandem procuracionem acceptantes quitaverunt, remiserunt prefatis magistro Johanni et fratri Alberto, nomine prefati hospitalis et specialiter ipsius ecclesie de Niplawiz, dictum annum censum unius fertonis argenti, et ipsos procuratores nomine hospitalis ejusdem, nec non ecclesiam de Niplawiz liberaverunt et absolverunt omnino, ac liberos et absolutos esse in perpetuum voluerunt. Promiserunt autem sibi ad invicem predicti prior et capitulum ex parte una, et magister Johannes ac frater Albertus ex altera, nomine predictorum ordinis et hospitalis Sancte Marie Theutonicorum, presentem permutationem inviolabiliter observare, et contra eam nullo facti vel juris remedio ordinario vel extraordinario contravenire, renuntiantes ac tioni cuiuslibet et exceptioni, et omni alii auxilio, per quod posset presens permutatio revocari vel quomo-

« debet impediri. Ad majorem etiam cautelam et
 « ejusdem permutationis perpetuam firmitatem, tam
 « dictus frater Albertus procurator habens ad hec
 « mandatum, quam etiam Petrus de Sancto Bartholo-
 « meo, yconomus predictorum prioris et capituli
 « Lateranensis ecclesie, de mandato ipsorum prioris
 « et capituli presentium, predicta omnia partes
 « inviolabiliter servaturas prestito corporaliter jura-
 « mento firnarunt. In cujus rei testimonium et
 « evidentiam plenioram, dicti magister Johannes et
 « frater Albertus, ac prior et capitulum presens
 « instrumentum suorum sigillorum fecerunt appen-
 « sione muniri. Actum Rome, in palatio de Laterano,
 « presentibus hiis testibus, videlicet fratre Bartholo-
 « meo de Boemia ordinis fratrum Minorum, fratre
 « Lamberto Theoton, ejusdem ordinis, magistro
 « Gentile de Montegrancerio, domini pape scriptore,
 « magistro Petro, canonico Theanensi, magistro Bono
 « Pergamensi, scriiniario, et Calcedonio de Roccawillel-
 « mi, iudice, ad hoc rogatis. Et ego Benedictus de
 « Castronovo auctoritate apostolica scriiniarius omni-
 « bus hiis interfui et hoc instrumentum scripsi et
 « complevi rogatis. »

Nulli etc. nostre confirmationis et suppletionis etc.
 Datum Laterani, III kal. februarii, anno tertio. »

1652

Lateran, 30 janvier 1257.

Episcopo Olomuensi mandat, quatenus occasione supra-
 dictae permutationis, magistrum et fratres hospitalis Sanctae
 Mariae Teutonicorum Jerusalem, in possessionem eccle-
 siae de Niplawiz, cum pertinentiis suis, inducat et
 defendat inductos. Reg. 25, a. III, c. 75, f. 9; Polivasi 16702.

« ... *episcopo Olomuensi*. Exhibita nobis dilecti
 filii —. Dat. Laterani, III kalendas februarii, anno
 tertio. »

1653

Lateran, 30 janvier 1257.

Pzemislaum Otakorum, regem Boemiae rogat et mo-
 net, quatenus occasione supra dictae permutationis, fratres
 hospitalis Sanctae Mariae Teutonicorum morantes in eccle-
 sia de Niplawiz commendatos habeat et eos in possessione
 ipsius ecclesiae manuteneat et defendat. Reg. 25, a. III,
 c. 76, f. 9; Polivasi 16703.

« ... *regi Boemie*. Relatu fidedigno percepimus —.
 Dat. Laterani ut supra. »

1654

Lateran, 25 janvier 1257.

Abbatissae et conventui monasterii monachum inclusarum
 Sancti Angeli Esculanensis, ordinis Sancti Damiani, indulget,
 ut privilegii et indulgentis ordinis fratrum Minorum ab
 Apostolica Sede concessis uti possunt. Reg. 25, a. III, c.
 77, f. 9; Polivasi 16696.

« ... *abbatissae et conventui monasterii mona-
 chum inclusarum Sancti Angeli Esculanensis, ordi-
 nis Sancti Damiani*. Devotionis vestre precibus —.
 Dat. Laterani, VIII kalendas februarii, anno tertio. »

1655

Lateran, 10 janvier 1257.

Sententiam confirmat a quibusdam ariatris latam, de
 modo celebrandi capitulum ordinis Cartusiensis, et ibidem
 detinendi et de quibusdam aliis articulis. Reg. 25, a. III,
 c. 78, f. 9.

« *Capitulo generali Cartusiensis ordinis*. Hiis que
 digne statui dinoscuntur, ut semper illibata perman-
 neant, libenter adiciamus apostolici roboris firmitatem.
 Sane cum olim, inter dilectum filium, priorem
 et conventum domus Cartusiensis et adherentes eis
 ex parte una, et H. Portarum et R. Vallis Sancte
 Marie priorem, Cartusiensis ordinis, procuratores uni-
 versitatis priorum, qui tunc fuerant congregati Car-
 tusie in capitulo generali, ex altera, super modo cele-
 brandi generale capitulum et ibidem diffiniendi, ac qui-
 busdam aliis articulis, orta fuisset materia questionis,
 tandem utraque pars, super hiis omnibus, in venera-
 bilem fratrem nostrum, Viemensem archiepiscopum
 ejusque collegas compromittere curaverunt, et
 promiserunt, tactis sacrosanctis evangeliiis, stare in
 hiis predictorum ordinationi vel dicto, qui Deum ha-
 bentes pre oculis, circa premissa, prout eis melius
 visum fuerit, deliberatione provida ordinarunt, sicut
 in litteris inde confectis et sigillis ipsorum archiepiscopi
 et collegarum ac quorundam aliorum munitis plenius
 continetur. Nos itaque, vestris supplicationibus
 inclinati, ordinationem hujusmodi ratam habentes et
 gratam, ipsam auctoritate apostolica confirmamus et
 presentis scripti patrocinio communitimus. Tenorem
 litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus
 inseri facientes, qui talis est :

Lyon, 20 février 1255.

« Johannes, Dei gratia sancte Viemensis ecclesie
 « vocatus archiepiscopus, et Philippus, permissione

« divina prime Lugdunensis ecclesie electus, et frater
 « Humbertus, magister ordinis fratrum Predicatorum,
 « et frater Petrus Rocelinus de Tarentasia, et frater
 « Radulphus de Varey, ejusdem ordinis, universis
 « presentes litteras inspecturis salutem cum notitia
 « rei geste. Universitati vestre tenore presentium
 « innōtescat, quod, cum inter Bernardum priorem do-
 « mus Cartusiensis et G. Delgrom monachum ejus-
 « dem domus et conventum ejusdem domus et adhe-
 « rentes eis ex una parte, et Henricum priorem Por-
 « tarum, et Rifferium, priorem Vallis Sancte Marie,
 « ordinis Cartusiensis, procuratores universitatis
 « priorum, qui fuerunt congregati Cartusie in capi-
 « tulo generali celebrato anno Domini M.CC.LIII,
 « die veneris ante Ascensionem Domini, et adherentes
 « eis ex altera parte, super modo celebrandi capitu-
 « lum generale, et super modo diffiniendi ibidem, et
 « super quibusdam aliis, orta esset materia questio-
 « nis, tandem utraque pars, super premissis et super
 « pertinentibus ad premissa, compromiserunt in nos
 « sponte et unanimiter, prout in instrumento sigillis
 « eorundem roborato plenius continetur sub hac
 « forma :

16 février 1255.

« Nos frater Bernardus prior domus Cartusie, et
 « frater Guido del Groin monachus ejusdem domus,
 « et frater Henricus prior Portarum, et frater Rif-
 « ferius prior Vallis Sancte Marie, ordinis Cartusien-
 « sis, notum facimus universis presentes litteras ins-
 « pectoris, quod nos super discordia mota de modo
 « celebrandi capitulum nostrum generale, et de modo
 « diffiniendi in capitulo, et super omnibus querelis
 « motis propositis usque ad hodiernum diem et etiam
 « proponendis infra tres dies, inter nos videlicet predic-
 « tos fratrem B. priorem et fratrem G. et domum Car-
 « tusie et adherentes nobis ex una parte, et nos
 « alios predictos priores, videlicet fratrem Henri-
 « cum et fratrem Rifferium, procuratores universi-
 « tatis priorum ordinis Cartusiensis, qui fuerunt con-
 « gregati in capitulo generali celebrato anno Domini
 « M.CC.LIII, die veneris ante Ascensionem Domini,
 « et adherentes nobis ex altera parte, promittimus
 « bona fide, et stipulatione legitima interposita, et
 « sacrosanctis tactis corporaliter evangeliiis, pro no-
 « bis et domibus et conventibus nostris, et monachis
 « et prioribus adherentibus nobis, et pro successoribus
 « nostris et eorum quantum possumus, stare super

« premissis et super omnibus pertinentibus ad pre-
 « missa de plano et sine strepitu advocatorum seu
 « judiciorum, alte et basse, arbitrio, ordinationi seu
 « dicto venerabilium patrum et dominorum J. Dei
 « gratia archiepiscopi Viennensis, et Philippi ejus-
 « dem miseratione prime Lugdunensis ecclesie electi,
 « et virorum religiosorum fratris Humberti magistri
 « ordinis fratrum Predicatorum et fratri Radulphi de
 « Varey et fratris Petri Rocelin, de ordine fratrum
 « Predicatorum, concorditer ab eis prolatis etiam
 « juris ordine non servato. Predicta etiam facta
 « sunt et concessa de consilio et consensu prioris
 « Majorevy et prioris Allionis, ordinis Cartusiensis,
 « quos nos predicti frater Henricus et frater Riffe-
 « rius specialiter vocavimus ad premissa. Et ego
 « etiam, predictus frater Henricus, premissa universa
 « et singula, pro me et pro priore Silve, ordinis Cartu-
 « siensis, qui mihi commisit vices suas, promitto bona
 « fide et stipulatione legitima interposita et per
 « juramentum corporaliter prestitum, servare firmi-
 « ter et fideliter adimplere. Quod si forte super pre-
 « missis a predictis arbitris seu arbitratoribus non
 « fieret, vel non perficeretur infra quindecim dies or-
 « dinatio, tunc debent littere et rationes et jura
 « utriusque partis et etiam aliud compromissum,
 « quod precessit, in suo robore permanere. Predicta
 « igitur omnia et singula promittimus et juramus
 « servare et tenere pro nobis et nobis adherentibus,
 « et inducere adherentes nobis et socios nostros,
 « bona fide et pro posse nostro, ad consentiendum
 « ordinationi, que fiet super premissis concorditer per
 « predictos, et procurare et laborare bona fide in ca-
 « pitulo nostro generali proximo celebrando, ut or-
 « dinatio, que super premissis, per predictos, modo
 « predicto, facta fuerit, approbetur et ratificetur, et
 « tandem etiam quod a domino papa confirmetur et
 « ut, si quod forte secundum jura ibi deficeret, per
 « ipsum suppleatur de plenitudine potestatis : est
 « etiam actum et concessum inter partes ut ¹ predicta
 « cum expensis taxandis, a predictis arbitris procu-
 « rentur et compleantur. Renuntiamus autem nos
 « omnes predicti spontanei et ex certa scientia et
 « sub vinculo prestiti juramenti, beneficio restitutio-
 « nis in integrum, et exceptionibus doli et in factum et
 « omni ² exceptioni et privilegio seu indulgentie cui-

1. Ms. : et.

2. Ms. : omnia.

« eumque impetratis vel etiam impetrandis, et juri
 « dicenti generalem renuntiationem non valere, et
 « omni auxilio juris canonici vel civilis, vel etiam
 « consuetudinis, quod contra predicta posset nobis
 « aliquo modo competere vel prodesse. In cuius rei
 « testimonium, ego predictus frater Guido del Groin,
 « cum sigillum proprium non haberem, presenti
 « carte sigillum prioris domus Cartusie apponi feci.
 « Et nos etiam alii predicti priores, sigilla nostra
 « apposimus. Nos etiam predicti . . . prior Majorevi
 « et . . . prior Allionis, ad preces predictorum, presenti
 « carte sigilla nostra apposimus, in testimonium ve-
 « ritatis. Actum anno Domini M.CC.LV, XIII kalen-
 « das martii.

« Nos igitur predicti, Johannes, Dei gratia sancte
 « Viemensis ecclesie vocatus archiepiscopus, et Phi-
 « lippus, divina permissione prime Lugdunensis ec-
 « clesie electus, et frater Humbertus magister ordinis
 « fratrum Predicatorum, et frater Petrus Rocelinus,
 « et frater Radulphus de Varey, ejusdem ordi-
 « nis, predictum compromissum de assensu et ad
 « preces dictarum partium pro bono pacis in nos
 « recipientes, auditis et ventilatis diligenter hiis, que
 « dicte partes coram nobis proponere voluerunt, et
 « diligenti et frequenti tractatu super hiis habito,
 « Deum habentes pre oculis, tandem, anno Domini
 « M.CC.LV., mense februario, die sabbati ante fes-
 « tum Cathedre sancti Petri dictis partibus assi-
 « guata legitime et peremptorie ad audiendum sen-
 « tentiam seu ordinationem nostram, eadem die
 « presentibus coram nobis omnibus, qui in nos com-
 « promiserant super premissa questione et aliis que-
 « relis coram nobis propositis in scriptis, ferendo sen-
 « tentiam omnes simul unanimiter et concorditer, uno
 « pro omnibus seu vice omnium pronuntiante, arbi-
 « trati sumus, ordinavimus seu diximus in hunc mo-
 « dum : arbitramur, ordinamus, seu dicimus super
 « premissis unanimiter et concorditer in primis, ut ca-
 « pitulum generale totius ordinis Cartusiensis in domo
 « Cartusie semper annis singulis celebretur, nisi forte
 « ad certum tempus, ex aliqua certa causa et nunc
 « de consensu prioris domus Cartusie et omnium dif-
 « finitorum oporteret illud alibi celebrari. Singulis
 « vero annis, collecto generali capitulo apud domum
 « Cartusie, prior domus Cartusie unum discretum et
 « idoneum nominet electorem diffinitorum, videlicet
 « quem voluerit, seu de monachis domus Cartusie,

« seu de prioribus in eodem capitulo congregatis.
 « Deinde, quinque priores primarum domorum ipsius
 « ordinis post domum Cartusie, singulariter singuli
 « alios singulos diffinitorum nominent electores, sive
 « de monachis domus Cartusie, sive de prioribus in
 « eodem capitulo constitutis, hoc pensato tamen de
 « equali et debita portione, ut quinque predicti priores,
 « qui diffinitorum electores nominant, annis mutantur
 « singulis, successive domorum ordinis Cartusiensis
 « ordine conservato descendendo, videlicet per singu-
 « los priores in capitulo presentes usque ad ultimum
 « inclusive et postmodum a capite incipiendo, priore
 « domus Cartusie non mutato. Sex igitur electores
 « statim, postquam, ut supra dictum est, fuerint nomi-
 « nati, secedant in locum ad hoc specialiter deputa-
 « tum et, brevi tractatu inter se habito, absque ulla
 « personarum, partium, nationum vel conditionum ac-
 « ceptione, eligant octo diffinidores pro sue arbitrio
 « voluntatis, sive de se ipsis, sive de prioribus, sive
 « de monachis domus Cartusie, in eodem capitulo
 « constitutis, quos teste fidei conscientia magis ydo-
 « neos judicabunt ; quibus electis, unus eligentium dif-
 « finidores ipsos, per hunc modum electos, vice sua
 « et collegarum suorum, in communi mox audien-
 « tia publicabit. Qui diffinidores electi et nominati
 « habebunt plenitudinem potestatis, una cum priore
 « domus Cartusie, ordinare, statuere et diffinire, que
 « secundum Deum et propositi Cartusiensis observa-
 « tionem melius et utilius in ipso capitulo viderint
 « ordinanda, ita dumtaxat quod quicquid ab omnibus
 « eis, vel saltem a majori parte ipsorum omnium, hoc
 « est a quinque, diffinitum fuerit vel statutum, ple-
 « nam habeat in toto ordine firmitatem, hoc excepto
 « quod generalem et evidentem relaxationem ordinis
 « vel propositi Cartusiensis, per constitutionem ali-
 « quam vel statutum, facere non valebunt, nisi vel
 « omnes diffinidores cum priore Cartusiensis, vel saltem
 « quatuor cum eodem consenserint in idipsum. Si
 « vero, dissentiente priore Cartusiensis, septem vel
 « octo diffinitorum aliquid in hoc casu ordinaverint
 « vel statuerint, tunc duo arbitri eligantur, unus ex
 « parte prioris Cartusiensis et alius ex parte diffi-
 « nitorum, et tertius sit communis de toto electus
 « monachorum Cartusiensium et priorum collegio, ita
 « tamen quod nullus sit de diffinitoribus supradictis,
 « et quicquid ipsi tres, vel saltem duo ex eis, su-
 « per ordinatione illorum septem vel octo diffinito-

« rum tenendum vel respuendum esse dixerint, preva-
 « lebit. Ad hec etiam ordinamus, quod dispensatio ad
 « relaxationem rigoris ordinis pertinens, cum aliqua
 « vel aliquibus domibus specialiter per capitulum ge-
 « nerale facta non valeat, usquequo per duo capitula
 « generalia continua fuerit approbata; nulla etiam
 « constitutio vel statutum per capitulum generale
 « fieri poterunt cum effectu, nisi per duo generalia
 « capitula continua approbentur, non obstante ali-
 « quo quod superius sit expressum; sed nec sin-
 « gulares libertates, prerogative seu emmitates
 « domus Cartusienſis, quas hactenus habere singula-
 « riter consuevit per aliquam diffinitionem unius sive
 « plurium capitulorum, sive privatorum, sive genera-
 « lium, afferentur eidem. Insuper etiam potestas prio-
 « ris Cartusienſis et auctoritas, quam habet in capi-
 « tulis generalibus et quam hactenus habuit super
 « annum auctoritate capituli generalis, eidem semper
 « remaneat, et eadem super annum auctoritate capi-
 « tuli generalis utatur, nec alteri possit committi, nisi
 « ex aliqua causa, in certo articulo et ad tempus de-
 « terminatum, de consensu ejusdem prioris et omnium
 « diffinitorum aliter contingeret ordinari; per hoc ta-
 « men nullum prejudicium volumus hiis fieri, que sunt
 « superius ordinata. Ad celebrandum vero privatam
 « capitulum super annum vocare tenebitur prior Car-
 « tusienſis priores alios quatuor de magis discretis et
 « ydoneis nec multum remotis, illos dumtaxat, qui
 « per diffinitionem generalis capituli ad hoc fuerint
 « nominati. Ordinamus etiam, ut utraque pars ad hujus
 « ordinationis nostre confirmationem a Sede Aposto-
 « lica obtinendam, laborare sine mora, bona fide, te-
 « neatur, ita ut si fieri poterit, habeatur ante conci-
 « lium generale capitulum proximum celebrandum, et
 « secundum ipsam regatur capitulum si fuerit con-
 « firmata. Si vero ante proximum capitulum confir-
 « matio hujus ordinationis obtenta non fuerit, capi-
 « tulo congregato, inducantur ab utraque parte,
 « bona fide et pro posse suo, omnes in capitulo con-
 « gregati, ut consentiant et ratam habeant et con-
 « firmari sine mora procurent a Sede Apostolica
 « ordinationem premissam. A nominationibus vero
 « electorum et ab electione diffinitorum et ab hiis
 « quecumque per diffinitores fieri solent in illo capi-
 « tulo supersedeatur omnino. Utraque vero pars
 « confirmationem ordinationis nostre hujus in for-
 « ma sua integra et tenore, sine additione vel dimi-

« nutione vel mutatione aliqua procurare, sine mora,
 « bona fide, pro posse suo, efficaciter expensis pro-
 « priis, teneatur. Refundantur autem eisdem expense,
 « secundum taxationem in primo generali capitulo
 « postea celebrando, Martini prioris Vallis Sancti Pe-
 « tri et Henrici prioris Portarum, Cartusienſis ordi-
 « nis, et Hugonis monachi domus Cartusienſis vel
 « duorum ex ipsis, si discordarent, arbitrio facien-
 « dam. Quorum si forte aliquem vel aliquos abesse
 « contigerit, loco illius vel illorum, per capitulum
 « ydonei taxatores alii statuatur. Omnes autem te-
 « neantur in hoc casu solutionis, videlicet expensarum,
 « quas taxaverint, predictis taxatoribus obedire. De
 « expensis vero in procurando confirmationis negotio
 « ab utraque parte factis, eorum qui nuncios vel pro-
 « curatores ad hoc mittent, juramento sine alia pro-
 « batione credatur. Hanc autem ordinationem, de com-
 « missionem taxationis expensarum, fecimus de consensu
 « partium speciali. Hec autem predicta universa et sin-
 « gula, que pro bono pacis ordinavimus, salva in omni-
 « bus auctoritate et voluntate Sedis Apostolicę, intelli-
 « gimus et intelligi volumus esse facta. In cujus rei tes-
 « timonium nos prefati, Johannes, Dei gratia sancte
 « Viennensis ecclesie vocatus archiepiscopus, et Phi-
 « lippus, permissione divina, prime Lugdunensis ec-
 « clesie electus, et frater Humbertus magister ordinis
 « fratrum Predicatorum, et frater Petrus Rocelinus do-
 « Tarentasia, et frater Radulphus de Varen, ejusdem
 « ordinis, presenti carte sigilla nostra apponimus. Ad
 « majorem etiam firmitatem, nos predicti priores, vide-
 « licet Bernardus prior Cartusie, Henricus prior Por-
 « tarum, Rifferius prior Vallis Sancte Marie, premissa
 « approbando, presenti carte sigilla nostra apponimus.
 « Ego etiam predictus Guido del Groin, cum sigillum
 « proprium non habeam, premissa approbando, pre-
 « senti carte sigillum prioris domus Cartusie appono,
 « et nos prefatus B. prior domus Cartusie, sigillum
 « nostrum predicto G. del Groin ad preces ejus acco-
 « modamus. Actum Lugduni in domo fratrum Predi-
 « catorum, anno Domini M.CC.LV., mense februario,
 « die sabati ante festum Cathedre sancti Petri. »

Nulli etc. nostre confirmationis etc. Datum Laterani,
 III idus januarii, anno tertio.

1656

Latran, 23 janvier 1257.

Confirmat litteras, quibus Juhellus, quondam Turonensis
 archiepiscopus, concedit, ut rectores parrochiarum Turonensis

diocesis, qui et propter urgentes ecclesiae necessitates quoddam pecuniale subsidium praestiterunt, ad aliam quaestam seu talliam non teneantur. Reg. 25, a. III, c. 79, f. 10 v.

« *Rectoribus ecclesiarum parochialium civitatis et diocesis Turonensis.* Porrecta nobis vestra petitio continebat, quod vos bone memorie J. Remensi tunc Turonensi archiepiscopo, propter urgentes necessitates ecclesie Turonensis, quoddam pecuniale subsidium spontanei prestitistis, et ne, occasione huiusmodi, vobis posset in posterum prejudicium generari, confessus est idem archiepiscopus et etiam recognovit, quod predictum subsidium gratis ob dictas necessitates a vobis recepit, ne vos ad alium questum seu talliam teneamini, preter illam, quam pro cathedrali prestatis archiepiscopis Turonensibus, prout in litteris inde confectis, ipsius archiepiscopi et capituli Turonensis sigillorum munitis, plenius continetur. Nos itaque vobis et ecclesiis vestris in posterum precavere volentes, ut pro huiusmodi exhibitione subsidii nullum possit vobis prejudicium generari, auctoritate vobis presentium indulgemus, et quod ab eodem archiepiscopo in hac parte provide factum est, ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

Février 1244.

« Universis presentes litteras inspecturis, Guido
« decanus, Philippus thesaurarius, totumque capitu-
« lum ecclesie Beati Martini Turonensis salutem in
« Domino. Noverint universi nos vidisse, legisse et
« diligenter inspexisse litteras bone memorie Johelli,
« miseratione divina quondam Turonensis archiep-
« copi, non abolitas, non cancellatas, nec in aliqua
« parte sui vitiatas, sub sigillo suo et sigillo capi-
« tuli Turonensis, in hec verba : « Johellus, Dei mi-
« seratione Turonensis archiepiscopus, universis ad
« quos presentes littere pervenerint, salutem in Do-
« mino. Ad universorum tam presentium quam futu-
« rorum notitiam volumus pervenire, quod nos ques-
« tam, quam tempore nostro nobis impenderunt
« presbiteri nostre diocesis, gratis impenderunt prop-
« ter urgentes necessitates ecclesie Turonensis, et
« eam ab eis gratis recepimus, nec nobis vel succes-
« soribus nostris archiepiscopis Turonensibus, qui pro
« tempore fuerint, prout ab antiquis et fidedignis di-

« dicimus, tenentur prestare questam sive talliam,
« preter unam in intronizatione eorum. In cujus rei
« memoriam presentes litteras conscribi fecimus, de
« consensu capituli Turonensis, sigilli nostri munimine
« et sigilli dicti capituli roboratas. Actum anno Do-
« mini M.CC.XLIII, mense februario. »

Nulli etc. nostre concessionis et confirmationis etc.
Dat. Laterani, X kal. februarii, anno tertio. »

1657

Latran, 8 janvier 1257.

Universis Christi fidelibus per Esculanensem civitatem et diocesim constitutis, qui ad monasterium pauperum inclusarum S. Angeli Esculanensem, ordinis Sancti Basilii, in die Passionis Domine annuatim accesserint, indulgentiam centum dierum concedit. Reg. 25, a. III, c. 80, f. 10 v; Portuasi 16660.

« *Universis Christi fidelibus per Esculanensem civitatem et diocesim constitutis.* Vite peremptis gloria —. Dat. Laterani, VI idus januarii, anno tertio. »

1658

Latran, 31 janvier 1257.

Magistro et fratribus hospitalis S. Antonii indulget ut nullum in magistrum dicti hospitalis, pro tempore magistro regimine destituti, recipere teneantur, nisi illum quem canonice duxerint eligendum. Reg. 25, a. III, c. 81, f. 11.

« *Magistro et fratribus hospitalis Sancti Antonii, Viennensis diocesis.* Hoc apud Sedem Apostolicam meruit vestra religio, ut ipsam vobis benivolam, et in vestris petitionibus facilem ad exauditionis gratiam habeatis. Vestris itaque precibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut hospitali vestro pro tempore magistri regimine destituto, nullum in magistrum recipere teneamini, vel compelli per ipsius Sedis litteras, que de hac indulgentia expressam et plenam mentionem non fecerint, valeatis, nisi illum, quem de vestro ordine vos vel major et sanior pars vestrum canonice duxeritis, prout ad vos de jure ac consuetudine pertinere dicitur eligendum. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, II kal. februarii, anno tertio. »

1659

Latran, 23 décembre 1256.

Obtenti Gundonis de Pilleo, capellani et consanguinei sui, Johanni de Rumiatico, praeposito ecclesie Cameracensis

indulget, ut non obstante quod singulis annis per tres menses in dicta ecclesia residentiam facere tenetur, theologico studio per quadriennium insistere valeat, nec non interim percipere praepositurae ac praebendae proventus, quotidianis distributionibus dumtaxat exceptis. Reg. 25, a. III, c. 82, f. 11.

« *Johanni de Runigniaco, capellano nostro, praeposito ecclesiae Cameracensis.* Devotionis tuae merita —. Dat. Laterani, X kal. januarii, anno tertio. »

1660

Lateran, 23 décembre 1256.

Decano ecclesiae S. Symphoriani Remensis mandat, quatenus Johanni de Runigniaco, praeposito Cameraensi, dictae praepositurae proventus faciat integre ministrari. Reg. 25, a. III, c. 83, f. 11.

« *... decano ecclesiae S. Symphoriani Remensis.* Dilecti filii Johannis —. Dat. ut supra. »

1661

Lateran, 23 janvier 1257.

Decano et capitulo ecclesiae de Homborg, quibus dotandis Jacobus Metensis episcopus ecclesiam de Alba concessit, hanc concessionem confirmat. Reg. 25, a. III, c. 84, f. 11.

« *... decano et capitulo ecclesiae de Horburgis, Metensis diocesis.* Ad exaudiendum petitiones vestras eo benignius invitamur, quo minorem provisionem de patrimonio Christi, in cuius militatis obsequio, consueti, favore Sedis Apostolicae noscimini potius indigere. Exhibita quidem nobis vestra petitio continebat, quod venerabilis frater noster... Metensis episcopus in novo castro nomine Homborg, quod in diocesi sua nuper ipse construxit, in honore beate Marie fundavit ecclesiam, vosque ad serviendum Deo instituit in eadem. Verum, cum ad dotandum decenter ipsam ecclesiam proprie sibi non suppetere comode facultates, ecclesiam de Alba, dictae diocesis, cuius patronus existit, eo modo vobis pia et provida liberatione concessit, ut decedente rectore ipsius in usus vestros cederet, ea vobis perpetuo possidenda, prout in litteris inde confectis dicitur plenius contineri. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, quod ab eodem episcopo pie ac provide factum est super hoc ratum et gratum habentes, illud, non obstante quod capituli Metensis ad id non intervenerit assensus, auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communitus, Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, X kal. februarii, anno tertio. »

1662

Lateran, 23 janvier 1257.

Eisdem pro dotatione supra dictae ecclesiae confirmat concessionem ecclesiae de Thetwiltre, Argentiniensis diocesis, a Metensi episcopo factam. Reg. 25, a. III, c. 85, f. 11.

« *Eisdem.* Ad exaudiendum petitiones —. Dat. Laterani, X kal. februarii, anno tertio. »

1663

Lateran, 30 janvier 1257.

Magistro et fratribus militiae hospitalis S. Thomae Martyris in Accon, facultatem concedit retinendi ecclesiam S. Marie de Colechirche Londoniensem, eidem hospitali contiguam, in qua jus patronatus habent et cuius proventus quinque marcarum argenti annum valorem non excedunt, proviso quod, per aliquem idoneum capellanum faciant in eadem ecclesia deserviri. Reg. 25, a. III, c. 86, f. 11.

« *... magistro et fratribus militiae hospitalis S. Thome Martiris Cantuariensis in Accon.* Religiosorum virorum —. Dat. Laterani, III kal. februarii, anno tertio. »

1664

Lateran, 9 février 1257.

Priori et fratribus ordinis Praedicatorum Mediolanensibus indulget, ut tempore generalis interdicti, in vigilia et festo beati Petri Martyris, cuius corpus in eorum ecclesia requiescit, apertis januis, excommunicatis dumtaxat exclusis, in eadem ecclesia divina officia celebrare possint. Reg. 25, a. III, c. 87, f. 11 ; Poimast 15724.

« *... priori et fratribus ordinis Praedicatorum Mediolanensibus.* Pro reverentia beati Petri —. Dat. Laterani, V idus februarii, anno tertio. »

1665

Lateran, 28 janvier 1257.

Abbati et conventui monasterii S. Edmundi indulget, ut nullum eis praepjudicium generetur, pretextu aliquarum excommunicationis, suspensionis vel interdictis sententiarum, si qua forte, de quibusdam causis, a quibus unaque, quavis auctoritate, in eos promulgata fuerit. Reg. 25, a. III, c. 88, f. 11.

« *... abbati et conventui monasterii Sancti Edmundi, ad Romanam Ecclesiam nullo modo pertinentis, ordinis Sancti Benedicti.* Devotis dilectorum filiorum fratris Johannis de Walsingham, et fratris Johannis de Mildenhale monachorum et procuratorum vestrorum precibus inclinati, quod pretextu aliqua-

rum excommunicationis, suspensionis vel interdicti sententiarum, si que forte, postquam iidem pro vestris negotiis promovendis iter arripuerint ad Sedem Apostolicam veniendi, occasione retentionis decime, carissimo in Christo filio nostro regi Anglorum illustri, de proventus ecclesiasticis, ab Apostolica Sede concessis, vel pecunie contente in obligatione facta quibusdam mercatoribus de monasterio vestro per venerabilem fratrem nostrum . . . Herefordensem episcopum non solute, a quibuscumque, quavis auctoritate, in vos vel vestrum aliquem sive ipsos monachos promulgatae fuerunt, nullum vobis vel eisdem monachis super indulgentiis, litteris seu gratiis quibuslibet ab eadem Sede, per ipsos monachos, medio tempore impetratis, prejudicium generetur, cum dilectus filius magister Rostandus, capellanus noster, quandam inter monasterium predictum et mercatores prefatos ordinationem apud Sedem Apostolicam fecerit, super ejus executione eidem magistro scripta nostra direximus, auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc.] nostre concessionis etc. Datum Laterani, V kal. februarii, anno tertio. »

1666

Lateran, 6 février 1257.

Abbati et conventui monasterii S. Albani, Coloniensis diocesis, indulget, ut nullatenus archiepiscopis, episcopis et archidiaconis obedientiam teneantur exhibere, ratione ecclesiarum, dicti monasterii usibus deputatarum. (Reg. 23, a. III, c. 89, f. 117.)

« . . . *abbati et conventui monasterii Sancti Albani, ordinis Sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, in Coloniensi diocesi.* Etsi ecclesiarum omnium curam et sollicitudinem ex injuncto nobis apostolatus officio gerere teneamur, de illis tamen sollicitius cogitare nos convenit, que ad nos et Romanam Ecclesiam nullo pertinent mediante. Lecta siquidem coram nobis vestra petitio continebat, quod venerabiles fratres nostri archiepiscopi et episcopi et dilecti filii archidiaconi, in quorum civitatibus, diocesis, et archidiaconatibus ecclesie vestris et priorum ac conventuum prioratum subiectorum vobis usibus deputate consistunt, obedientiam a vobis et eisdem prioribus pari vobiscum libertate gaudentibus, ratione ecclesiarum ipsarum, quanquam earum vicarii eisdem archiepiscopis, episcopis et archidiaconis, de omnibus juribus et aliis ipsis pro eisdem

ecclesiis debitis plene respondeant, pro sua exigunt voluntate, contra concessa vobis a Sede Apostolica privilegiatemerere veniendo, licet nunquam vos vel predecessores vestri hanc eis obedientiam duxeritis exhibendam. Nos igitur, vestris supplicationibus inclinati, ut hujusmodi eis obedientiam exhibere de cetero nullatenus teneamini, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc.] nostre concessionis etc. Datum Laterani, VIII idus februarii, anno tertio. »

1667

Lateran, 10 février 1257.

Abbate et conventui monasterii de Lyndore supplicantibus, inhibet ne diocesanus vel archidiaconus loci aliquid de portione, quam idem monasterium obtinet in ecclesia de Dunde, occasione episcopatum onerum, quae perpetuus vicarius ejusdem ecclesiae supportare tenetur, exigere, vel ipsam portionem sequestrare praesumant. (Reg. 23, a. III, c. 90, f. 117; *Pottius* 16725.)

« . . . *abbati et conventui monasterii de Lyndore, ordinis Sancti Benedicti, Sancti Andree diocesis.* Significastis nobis quod vos ecclesiam de Dunde, Brechinensis diocesis, in usus proprios obtinetis, in qua perpetua vicaria auctoritate ordinaria est taxata, in ea perpetuo vicario ejusdem ecclesie de ipsis proventus assignata portione, ex qua commode sustentari potest, et tam episcopalia quam alia ipsius ecclesie onera supportare. Nos vestris supplicationibus inclinati, ne diocesanus vel archidiaconus loci, occasione predictorum onerum, que dictus vicarius supportare tenetur, aliquid de portione, quam vos in eadem ecclesia obtinetis, exigere, vel ipsam portionem sequestrare praesumant, auctoritate presentium districtius inhibemus, decernentes irritum et inane siquid contra inhibitionis nostre tenorem a quoquam contigerit attemptari. Nulli etc.] nostre inhibitionis et constitutionis etc. . . Datum Laterani, III idus februarii, anno tertio. »

1668

Lateran, 7 février 1257.

Episcopo Zamorensi praecipiendo mandat, quatenus ad provisionem Garsiae Petri, clerici magistri Stephani capellani sui, portionem ecclesiae Zamorensis, in ecclesia predicta procedat, juxta priorum continentiam litterarum. (Reg. 23, a. III, c. 90, f. 117.)

« . . . *episcopo Zamorensi.* Dilectus filius Garsias —. Dat. Laterani, VII idus februarii, anno tertio. »

1669

Latran, 21 décembre 1256.

Inhibet ne diocesanî seu archidiaconi de portione, quam abbas et conventus monasterii de Aberbrothot in nonnullis Scotiæ ecclesiis possident, occasione onerum quæ vicarii earundem ecclesiarum supportare tenentur, aliquid exigere præsumant. (Reg. 25, a. III, c. 92, f. 11.)

« .. *abbati et conventui monasterii de Aberbrothot, ordinis Sancti Benedicti, Sancti Andree diocesis.* Significastis nobis, quod vos in Aberdonensi, Brechinensi et quibusdam aliis diocesisbus regni Scotiæ, quasdam ecclesias in usus proprios obtinetis, in quibus perpetue vicarie, quedam auctoritate Apostolice Sedis, quedam auctoritate ordinaria sunt taxate, assignata in eis perpetuis vicariis earundem de ipsarum proventibus congrua portione, ex qua possint commode sustentari et episcopalia ac alia onera debita sustinere. Nos igitur, paci et tranquillitati vestre providere volentes, vestris inclinati precibus, ne diocesanî locorum seu archidiaconi, occasione predictorum onerum, que ipsi vicarii supportare tenentur, aliquid de portione, quam vos in eisdem ecclesiis obtinetis, exigere, vel portionem ipsam sequestrare præsumant, auctoritate presentium districtius inhibemus, decernentes irritum et inane si contra prohibitionem nostram aliquid contigerit attemptari. Nulli etc. nostre inhibitionis et constitutionis etc. Datum Laterani, XII kal. januarii, anno tertio. »

1670

Latran, 30 janvier 1257.

Episcopo Constantiensi indulget, ut in usus proprios quasdam decimas bladi, quas predecessor ejus cuiquam clerico contulerat, eodem clerico cedente vel decedente, retinere valeat. (Reg. 25, a. III, c. 93, f. 2.)

« .. *episcopo Constantiensi.* Devotionis tue merita exigunt, et affectus, quem ad nos et Romanam Ecclesiam habere dinosceris, promeretur, ut votis tuis favorabiliter annuentes, faciamus tibi gratiam specialem. Cum igitur, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, quondam Radulfus de Guivonfosse quasdam decimas bladi, quas idem ejusque progenitores in villa que dicitur Buschervilla, tue diocesis, a tempore cujus non est memoria in feudum laicale tenuerat, in manu bone memorie G. episcopi Constantiensis predecessoris tui, ut de ipsis pro sua voluntate disponderet, dimisisset, licet idem predecessor cuidam clerico, cui donec eidem provideret tenebatur in quadam pensione annua, deci-